
 

             Školní vzdělávací program školní družiny ZŠ Na Líše 

1.9. 2007 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

"Stavíme mosty" 
 

 

 

 

 

 

 

 

Obsah 
"Stavíme mosty" ......................................................................................................................... 1 

1 Konkrétní cíle vzdělávání ................................................................................................... 2 

2 Formy a obsah ..................................................................................................................... 2 

3 Plán činností podle témat okruhu ČLOVĚK A JEHO SVĚT ............................................. 3 

3.1 MÍSTO,KDE ŽIJEME ................................................................................................. 3 

3.1.1 náš domov ............................................................................................................ 3 

3.1.2 naše škola ............................................................................................................. 3 

3.1.3 naše město ............................................................................................................ 4 

3.1.4 Česká republika, Evropa a svět ............................................................................ 5 

3.2 2. LIDÉ KOLEM NÁS ................................................................................................ 5 

3.2.1 rodina .................................................................................................................... 5 

3.2.2 kamarádi ............................................................................................................... 6 

3.2.3 slušné chování ...................................................................................................... 6 

3.3 LIDÉ A ČAS ............................................................................................................... 7 

4 Materiální podmínky .......................................................................................................... 8 

5 Personální podmínky .......................................................................................................... 8 

6 Zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví .............................................................................. 8 

7 Příloha  – Vnitřní řád školní družiny .................................................................................. 8 

 



Adresa:    

ZŠ Na Líše 16/936, Praha 4 – Michle PSČ: 141 00 , 

ID schránky:  udg6uhj     

Tel., fax.:   241480990, 241480693,                

 email: skola@zsnalise.cz ,               www.zsnalise.cz 

 

Stránka 2 z 8 

 

 

1 Konkrétní cíle vzdělávání 

 

- rozšiřovat vědomosti a dovednosti prostřednictvím her, soutěží a tvořivých      

  činností 

- vychovávat děti ke slušnosti, hygienickým a jídelním návykům, společenské- 

  mu chování 

- učit děti žít v kolektivu, komunikovat spolu, řešit problémy a neshody 

- naučit se aktivně trávit volný čas 

- vytvářet pozitivní prostředí, ve kterém dítě rádo tráví svůj čas 

- svou činností přispět k profilaci školy zaměřené na výtvarnou výchovu 

 

2 Formy a obsah 

 

   Vytyčených cílů se snažíme dosáhnout činnostmi průběhovými a 

pravidelnými, jako jsou režimové momenty, odpočinkové činnosti, zájmové 

činnosti, samostatné a společné hry, příprava na vyučování apod. 

   Vše se odehrává na bázi dobrovolnosti, děti se účastní díky vhodně volené 

motivaci. 

   Všechny hry a zájmové činnosti jsou připravovány s ohledem na věk a 

schopnosti dětí. Ty jsou pak podle svých schopností hodnoceny. Činnosti jsou 

rozmanité, tak aby všeobecně rozvíjely osobnost dítěte a nechali každého 

vyniknout v oblasti jemu vlastní. 

   Pravidelné opakování průběhových činností vytváří v dětech pocit bezpečí a 

zázemí, učí je respektovat řád, orientovat se v čase a místě. 

   Společné hry posilují v dětech kolektivní vědomí, učí je poznávat jeden 

druhého i sama sebe. 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:skola@zsnalise.cz
http://www.zsnalise.cz/


Adresa:    

ZŠ Na Líše 16/936, Praha 4 – Michle PSČ: 141 00 , 

ID schránky:  udg6uhj     

Tel., fax.:   241480990, 241480693,                

 email: skola@zsnalise.cz ,               www.zsnalise.cz 

 

Stránka 3 z 8 

 

 

3 Plán činností podle témat okruhu ČLOVĚK A JEHO SVĚT 

 

3.1 MÍSTO,KDE ŽIJEME 

 

3.1.1  náš domov 

Průběhové činnosti 

- rozhovory s dětmi o cestě do školy, jak je to daleko, jaké používají 

     dopravní prostředky 

- rozhovory o domově, jeho vzhledu 

- zjišťování adres, hledání sousedů 

Pravidelné činnosti 

- výtvarné činnosti ( náš dům, byt, ulice, mapa okolí školy) 

- pracovní činnosti ( pokojíček z papíru) 

- dopravní výchova ( značky, situace, soutěže s dopravní tematikou) 

Příležitostné akce 

- vycházka do okolí školy s ověřením znalosti místa bydliště 

      

3.1.2 naše škola 

Průběhové činnosti 

- každodenní seznamování s klubovnou, školou a školním hřištěm 

- pozorování změn 

- péče o pěkný vzhled klubovny 

- výchova k pořádku 

- povídání o škole, její historii 

- každodenní styk se zaměstnanci školy ( kdo je kdo, náplň práce 

jednotlivých zaměstnanců..) 

Pravidelné činnosti 

- pořádková služba, její každodenní povinnosti 

- každodenní úklid her a hraček 

- vzhled školy, porovnávání, hodnocení 

- výtvarné činnosti – obrázky k výzdobě školy a klubovny 

- každodenní pobyt na školním hřišti, poučení o bezpečnosti 

- zájmové kroužky – kde, kdy, s kým 

- vědomostní soutěže (témata – naše škola, učitelé a další zaměstnanci) 

mailto:skola@zsnalise.cz
http://www.zsnalise.cz/


Adresa:    

ZŠ Na Líše 16/936, Praha 4 – Michle PSČ: 141 00 , 

ID schránky:  udg6uhj     

Tel., fax.:   241480990, 241480693,                

 email: skola@zsnalise.cz ,               www.zsnalise.cz 

 

Stránka 4 z 8 

 

Příležitostné akce 

- hra s hledáním pokladu ukrytého v klubovně, na školním hřišti apod. 

 

3.1.3 naše město 

Průběhové činnosti 

- rozhovory o trávení volného času, o místech v Praze, které děti navštěvují 

- rozhovory o příbuzných a známých, žijících v Praze 

Pravidelné činnosti 

- vědomostní soutěže s tematickým okruhem Praha 

- hry a soutěže s poznáváním míst v Praze podle obrázků a fotografií 

- hledání v plánu Prahy 

- četba pražských pověstí a Starých pověstí českých 

- výtvarné činnosti (Praha, pověsti, můj víkend, dopravní prostředky) 

- dopravní výchova – prostředky MHD a chování v nich 

Příležitostné akce 

- vycházka do Krčského lesa 

 

mailto:skola@zsnalise.cz
http://www.zsnalise.cz/


Adresa:    

ZŠ Na Líše 16/936, Praha 4 – Michle PSČ: 141 00 , 

ID schránky:  udg6uhj     

Tel., fax.:   241480990, 241480693,                

 email: skola@zsnalise.cz ,               www.zsnalise.cz 

 

Stránka 5 z 8 

 

3.1.4  Česká republika, Evropa a svět 

Průběhové činnosti 

- rozhovory o prázdninových a víkendových cestách 

Pravidelné činnosti 

- vlastivědné a zeměpisné hry a soutěže 

- výtvarné činnosti ( prázdniny, mapy) 

- Kde je Valdík – práce s časopisem 

Příležitostné akce 

- výroba prázdninového leporela 

- označení míst našeho prázdninového pobytu na mapě ČR a Evropy 

- škola v přírodě, poznávání místa, jeho zajímavostí 

 

 

3.2 2. LIDÉ KOLEM NÁS 

 

3.2.1 rodina 

Průběhové činnosti 

- povídání o rodině, poznávání příbuzenských vztahů, vzájemných vztahů 

v rodině, o zaměstnání rodičů, o trávení volného času 

- vyzvedávání dětí – poznám svého rodiče, s nikým cizím neodejdu 

- chování dětí, jak se chovat, abych svým rodičům dělali radost 

- slušné chování – každý jsme vizitkou svých rodičů 

- prohlížení rodinných alb 

 

Pravidelné činnosti 

- pantomimické hry a soutěže – povolání, řemesla 

- jména, hledání shod i výjimečností 

- sourozenci, jména, počet, věk 

- zvířátka, jaká máme, jak se jmenují, jak se o ně staráme 

- volné hry dětí s rodinnou tematikou 

- dramatizace různých situací z každodenního života 

- pracovní činnosti – dárky pro rodiče a další členy domácnosti (vánoce, 

velikonoce, den dětí, svátek matek, otců) 

 

 

Příležitostné akce 

mailto:skola@zsnalise.cz
http://www.zsnalise.cz/


Adresa:    

ZŠ Na Líše 16/936, Praha 4 – Michle PSČ: 141 00 , 

ID schránky:  udg6uhj     

Tel., fax.:   241480990, 241480693,                

 email: skola@zsnalise.cz ,               www.zsnalise.cz 

 

Stránka 6 z 8 

 

-  seznámení r rodiči spolužáků na společných akcích školy 

(masopust, poslední let broučků, den sousedů) 

 

3.2.2  kamarádi 

Průběhové činnosti 

- každodenní poznávání spolužáků při všech činnostech školní družiny 

- slušné chování – vytvoření vlastních pravidel, která budeme dodržovat 

- bezpečné chování – nikomu neubližujeme 

- vzájemné hodnocení chování a úspěchů, hledání řešení při neshodách 

- zapojení handicapovaných dětí (učíme se pomáhat, být ohleduplní) 

Pravidelné činnosti 

- seznamovací hry 

- hry a soutěže s hádáním jmen 

- soutěže jednotlivců – poznávám vědomosti a dovednosti svých spolužáků 

- výtvarné činnosti – společné obrázky družstev 

- zapojení handicapovaných dětí (učíme se pomáhat, být ohleduplní) 

Příležitostné akce 

- narozeniny, blahopřání, program na přání 

- společné fotografie 

- společné akce školní družiny – seznamujeme se s dětmi z dalších oddělení 

 

3.2.3  slušné chování 

Průběhové činnosti 

- každodenní styk s dospělými ve škole – zdravení 

- prosím a děkuji – kouzelná slůvka 

- mluvíme slušně a spisovně 

- mediální výchova – rozhovory o filmech a televizních pořadech, jak se 

chovají naši filmoví hrdinové, co je reálné a co ne 

Pravidelné činnosti 

- soutěže a hry – hrajeme fair, nepodvádíme, radujeme se ze hry, učíme se 

prohrávat 

- četba na pokračování – hodnotíme chování kladných i záporných hrdinů, 

hledáme poučení 

- chování v jídelně – pěstujeme správné jídelní návyky 

- didaktické hry s českým jazykem 

Příležitostné akce 

- lovíme bobříka slušného chování 

- společné akce – umíme se správně chovat jako diváci a hosté 

mailto:skola@zsnalise.cz
http://www.zsnalise.cz/


Adresa:    

ZŠ Na Líše 16/936, Praha 4 – Michle PSČ: 141 00 , 

ID schránky:  udg6uhj     

Tel., fax.:   241480990, 241480693,                

 email: skola@zsnalise.cz ,               www.zsnalise.cz 

 

Stránka 7 z 8 

 

 

3.3  LIDÉ A ČAS 

 

Průběhové činnosti 

- pravidelný denní režim – stejné činnosti se opakují ve stejnou dobu 

- včera, dnes a zítra – při vyprávění se děti učí správně používat tato slova 

- rozhovory o společných známých, odhadujeme věk 

- sledujeme, jak se během času mění naše škola, klubovna, okolí školy 

Pravidelné činnosti 

- hry a soutěže s měřením času – sledujeme, odhadujeme 

- pracovní činnosti – výroba hodin 

- výtvarné a pracovní činnosti – náměty k ročním obdobím a svátkům, 

výzdoba ke společným akcím 

- povídání o malých sourozencích, jaké dělají pokroky 

- četba na pokračování – u starších knih si všímáme rozdílů mezi tehdejší 

dobou a naší přítomností 

- učíme se hodiny, sledujeme hodiny na chodbě, pamatujeme si doby 

pravidelných odchodů 

- při četbě si všímáme slov, která se už nepoužívají, hledáme jejich význam 

- soutěžní kvizy s vlastivědnou a dějepisnou tematikou 

- každý měsíc hodnotíme své chování a výsledky soutěží 

Příležitostné akce 

- narozeniny – kdo je starší, mladší, kdo se narodil ve stejném roce, ročním 

období, měsíci 

- naše videa – filmy ze společných akcí a školy v přírodě – jak se měníme 

- měříme se  

- akce, opakující se pravidelně ve stejnou roční dobu : Poslední let broučků, 

práce na společném betlému školní družiny a jeho instalace, vánoční 

besídky, výroba dárků k zápisu, Doremí (soutěž ve zpěvu), masopust, 

velikonoční soutěž, lehkoatletická olympiáda, besídky na závěr školního 

roku. 

 

mailto:skola@zsnalise.cz
http://www.zsnalise.cz/


Adresa:    

ZŠ Na Líše 16/936, Praha 4 – Michle PSČ: 141 00 , 

ID schránky:  udg6uhj     

Tel., fax.:   241480990, 241480693,                

 email: skola@zsnalise.cz ,               www.zsnalise.cz 

 

Stránka 8 z 8 

 

 

4 Materiální podmínky 

 

Školní družina má k dispozici čtyři prostorné klubovny a s herními kouty a 

koberci. Tyto místnosti jsou vybaveny nábytkem, odpovídajícím věku dětí, 

pomůckami pro výtvarné i pracovní činnosti, hračkami, stolními hrami a 

časopisy. V jedné z kluboven je televize a DVD přehrávač. Kabinetní inventář 

dále poskytuje pomůcky pro hudební a dramatickou výchovu, didaktické hry a 

sportovní pomůcky. Na školním hřišti mají děti k dispozici sportovní hřiště, 

dostatek volného prostoru ke hrám a koutek s pískovištěm a klouzačkou. 

 

 

5 Personální podmínky 

 

Ve školní družině pracují tři vychovatelky na plný úvazek a jedna na poloviční. 

Všechny vychovatelky mají požadované odborné pedagogické vzdělání. 

 

6 Zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví 

 

Ve školní družině je dbáno o bezpečnost a ochranu zdraví v souladu se školním 

řádem a vnitřním řádem školní družiny. 

 

7 Příloha  – Vnitřní řád školní družiny 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Václav Hlinka 

Ředitel školy 

mailto:skola@zsnalise.cz
http://www.zsnalise.cz/

